[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СОКОЛОВСКОЕ"
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    01.09.2015

д. Соколовка

№  30/1
О проведении месячника гражданской защиты и пожарной безопасности на территории муниципального образования «Соколовское»

В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального образования «Соколовское» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015г. и в целях дальнейшего развития и совершенствования обучения населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области гражданской обороны и привлечения к этой работе государственных структур и средств массовой информации, руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 28 и 29 статьи 34 Устава муниципального образования «Соколовское», Администрация муниципального образования «Соколовское»
П о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение по подготовке и проведению месячника гражданской защиты и пожарной безопасности на территории муниципального образования «Соколовское»   (прилагается).

2. Утвердить состав комиссии по проведению месячника гражданской защиты и пожарной безопасности на территории муниципального образования «Соколовское» (прилагается).

3. Рекомендовать  руководителям предприятий, организаций, учреждений муниципального образования «Соколовское»:

- в период с 4 сентября по 4 октября 2015 года провести  месячник гражданской защиты и пожарной безопасности в соответствии с Планом (прилагается).

4. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального образования «Соколовское».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Соколовское».

Глава

Л. В. Лихачева

	УТВЕРЖДЕНО

	Постановлением  Администрации МО «Соколовское»

01 сентября  2015 г. № 30/1

ПОЛОЖЕНИЕ
по подготовке и проведению  месячника гражданской защиты и пожарной безопасности

на территории Соколовское

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее положение по подготовке и проведению месячника гражданской защиты и пожарной безопасности на территории Соколовское и определяет цели, принципы планирования и порядок его проведения.

2. Месячник проводится на основании  Плана основных мероприятий  Соколовское по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.

Статья 2. Цели и задачи месячника

1.Совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы органов местного самоуправления, руководящего состава организаций, учреждений, учебных заведений и взаимодействующих структур по выполнению требований Федеральных законов Российской Федерации и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов и директив МЧС России по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

2. Максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении Месячника руководящего состава органов местного самоуправления, органов специально уполномоченных на решение вопросов ГО и ЧС, организаций и учреждений, полное и качественное выполнение программ подготовки и обучения всех категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

3. Пропаганда героических традиций местной противовоздушной обороны (МПВО), гражданской обороны (ГО), гражданской противопожарной службы (ГПС) МЧС  России в мирное и военное время, обобщение положительного опыта, выявление нерешенных проблем и упущений, возможностей и резервов их устранения.

4. Глубокое разъяснение государственной значимости и авторитета МЧС России, Приволжского - регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике в обеспечении концепции национальной безопасности Российской Федерации, в воспитании уверенности населения и каждого человека в спасении его жизни и имущества.

5. Эффективное использование курсов гражданской обороны г.Сарапула, учебно-консультационных пунктов при Сарапульской районной центральной библиотечной системе, всей учебно-материальной базы.

6.  Демонстрация населению возможностей специальной техники и оборудования, учебных центров и городков,  распространения опыта деятельности спасателей и пожарных, практическое обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.

7. Широкое привлечение средств массовой информации в подготовке населения к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного характера, мерам пожарной безопасности.

 8. Разработка и осуществление мероприятий по предупреждению и недопустимости террористических актов.

          Месячник проводится ежегодно, его проведение приурочивается к празднованию годовщины МПВО, ГО, МЧС России. Сроки проведения месячника включаются в план основных мероприятий Соколовское в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Порядок проведения месячника определяется постановлением Администрации МО «Соколовское», на основании которого разрабатываются нормативные документы в муниципальных образованиях, организациях, учреждениях и на предприятиях.

Планирование месячника осуществляют органы, специально уполномоченные на решение задач ГО и ЧС  района.

 Общее руководство по организации и проведению месячника осуществляют:

 в муниципальных образованиях поселениях  – главы муниципальных образований.

Контроль за проведением месячника возлагается на начальника отдела по делам ГО и ЧС Соколовское.

В планах проведения месячника предусматриваются следующие мероприятия:

        -обсуждение на заседаниях КЧС вопросов обеспечения защиты граждан от чрезвычайных ситуаций;

 -организация  встреч с представителями организаций, предприятий и учреждений, учебных заведений по вопросам организации и проведения месячника;

-организация встреч руководителей местного самоуправления с населением для разъяснения целей и задач месячника, информирования о мерах, принимаемых для обеспечения безопасности населения в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

 -разработка и распространение информационных материалов для населения об истории и боевых традициях МПВО, ГО, МЧС России, целях и задачах МЧС России и его структурных подразделений, о повседневной деятельности поисково-спасательных формирований;

-оформление в клубах, библиотеках, учебно-консультационных пунктах, на объектах экономики и в учреждениях, в учебных заведениях и местах скопления населения книжных выставок, стендов, информационных уголков, освещающих работу МЧС России, правила поведения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

-организация и проведение для населения лекций, докладов, бесед, тематических вечеров, встреч населения с ветеранами МПВО, ГО, МЧС России. Проведение в образовательных учреждениях открытых уроков, конкурсов и викторин, других мероприятий, обеспечивающих ознакомление учащихся, всех категорий населения с  правилами поведения в условиях чрезвычайных ситуаций;

-организация выставок для населения специальной спасательной и пожарной  техники, оборудования, показательных выступлений спасателей и пожарных с практическим использованием аварийно-спасательной и пожарной техники;

 -активное привлечение к проведению мероприятий месячника учащихся общеобразовательных учреждений

-проведение других мероприятий с учетом особенностей местных условий.

По окончании месячника проводится подведение  итогов с поощрением отличившихся.

Отчеты о проведении и итогах месячника гражданской защиты с приложением видеозаписей, фотографий и печатных материалов до 5 октября 2015 года предоставляются в отдел по делам ГО и ЧС Администрации МО «Соколовское».

Оценка качества проведения месячника определяется на основе анализа отчетных материалов.

	УТВЕРЖДЕН

	Постановлением  Администрации МО «Соколовское»

01 сентября  2015 г. № 30/1

ПЛАН

проведения месячника гражданской защиты и пожарной безопасности

в  муниципальном образовании «Соколовское»  Удмуртской Республики

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка проекта постановления Главы  Администрации муниципального образования о проведении «Месячника  ГЗ и ПБ»
	до 4 сентября
	Начальник отдела ГОЧС

	2.
	Разработка плана проведения Месячника ГЗ и ПБ в муниципальном образовании
	до 4 сентября
	Начальник Отдела ГОЧС

	3.
	Совещание с руководящим составом предприятий, организаций, учреждений муниципального образования по разъяснению целей и задач месячника ГЗ и ПБ
	до 4 сентября
	Председатель

комиссии по проведению месячника

	4.
	Размножение и доведение до организаций постановления  Главы Администрации МО «Соколовское»; - положения о месячнике ГЗ и ПБ;  плана его проведения
	до 4 сентября
	Администрация

муниципального образования

	5.
	Опубликование в районных  газетах материалов, а также выступлений по местному радио и телевидению с разъяснениями целей и задач месячника ГЗ и ПБ.
	В течение месяца
	Администрация

муниципального образования,

начальник отдела ГОЧС

	6.
	В организациях и учреждениях создать комиссии по подготовке и проведению месячника ГЗ и ПБ, разработать планы его проведения.
	до 4 сентября
	Руководители

учреждений, организаций

(по согласованию)

	7.
	Оказать методическую помощь предприятиям, организациям и учреждениям  в подготовке и проведении мероприятий месячника ГЗ и ПБ.
	В течение месяца
	Начальник

отдела  ГОЧС

	8.
	Организовать и провести показательные выступления и смотры-конкурсы на лучшие нештатные аварийно - спасательные формирования среди:
· пожаротушения (отделения, группы, ДПД);

-     охраны общественного порядка (показ

  элементов борьбы с терроризмом)
	В течение

месяца
	Комиссия по проведению месячника

	9.
	Организовать и провести в ДК, в библиотеках и книжных магазинах выставки учебно-методической литературы, цветных плакатов и других наглядных пособий по тематике ГО, ЧС, ОБЖ, пожарной безопасности
	В течение

месяца

	Комиссия по проведению месячника

	10.
	В организациях для популяризации гражданской защиты изготовить стенды и разместить их на видных местах:

· исторические даты развития МПВО, ГО и РСЧС;

· средства индивидуальной защиты;

· защита населения в ЧС мирного и военного времени
	В течение

месяца
	Руководители

организаций, учреждений.

(по согласованию)

	11.
	В организациях, в цехах, отделах, службах, жилищных органах обновить, а где необходимо – оборудовать заново уголки гражданской защиты
	В течение

месяца
	Руководители

учреждений, организаций

(по согласованию)

	12.
	В образовательных учреждениях провести с учащимися викторины, конкурсы, соревнования по курсу ОБЖ с поощрением победителей.
	В течение

месяца
	Руководители

образовательных

учреждений

	13.
	Разработать, размножить и раздать населению Памятку по правилам поведения и действиям в чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и военного характера. В первую очередь обеспечить неработающее население
	В течение

месяца
	Комиссия по проведению

месячника

	14.
	Организовать сбор видео-, фото-, аудио- и печатных материалов по проведению Месячника ГЗ и ПБ в районе, организации, в учебном заведениях и жилом секторе. Подготовить отчет о выполненных мероприятиях месячника для представления в вышестоящую инстанцию
	В ходе

месячника
	Начальник отдела ГОЧС

	20.
	Представить отчетные материалы по проведению месячника в отдел  ГО ЧС Сарапульского района
	 5 октября
	Главы муниципальных образований-поселений, руководители

организаций,

учреждений.

(по согласованию)

Начальник отдела ГО и ЧС                                           Л. В. Лихачева
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

МО «Соколовское»

от 01 сентября  2015г. № 30/1
СОСТАВ

 комиссии по проведению месячника гражданской защиты и пожарной безопасности
на территории муниципального образования «Соколовское»

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Председатель комиссии

	1.
	 Лихачева Любовь Викторовна
	Глава Администрации МО «Соколовское»

	Члены комиссии

	2.
	Антропова Татьяна Викторовна
	Директор Соколовской коррекционной школы-интернат

	3.
	Санникова Галина Николаевна
	Директор Соколовской ООШ

	4.
	Татаркина Наталья Юрьевна
	Зав. Сельским домом  культуры

	5.
	Метелева Ольга Николаевна
	Фельдшер Соколовского ФАП
(по согласованию)

_157801156